INDICAÇÃO Nº 948/2025

Data:  23 de outubro de 2025

Ementa: Indica ao Executivo Municipal, através

da Secretaria de Mobilidade, a instalação de

câmeras de segurança na Rua Alfredo Nied,

objetivando flagrar os recorrentes descartes

inadequados de lixo às margens da Sanga

Preferida, localizada ao fundo do teatro

municipal, conforme imagem anexa.

Senhor Presidente

Requer seja, após deliberação do Plenário, encaminhada cópia do

presente ao Prefeito, apresentando proposição à Secretaria de Mobilidade, a

instalação de câmeras de segurança na Rua Alfredo Nied, objetivando flagrar os

recorrentes descartes inadequados de lixo às margens da Sanga Preferida,

localizada ao fundo do teatro municipal, conforme imagem anexa.

A região tem sido alvo frequente de descarte irregular de resíduos sólidos,

como plásticos, embalagens e restos de alimentos, conforme registrado em

imagens e relatos de moradores (anexo). O acúmulo de lixo no entorno do córrego

compromete a qualidade ambiental, polui o curso d’água e representa risco à

saúde pública.

Diante do exposto, considerando nosso compromisso com a melhoria da

qualidade de vida da população rondonense, este Vereador aguarda

deferimento.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.

Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 23 de outubro  de 2025.